
Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 
Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

n. 27 del 29/12/2021 
 

 

OGGETTO: Ratifica della Deliberazione del Presidente del Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria n. 5  
del 09 dicembre 2021, avente ad oggetto: “Approvazione del progetto "RENEWDAMMUSI”, 
candidato al Bando European Islands Facilty NESOI”.  
 

 

L’anno 2021, il giorno ventinove del mese di dicembre, alle ore 10:30 e seguenti, previa convocazione 
con nota prot. 2586 del 20/12/2021, si è riunito il Consiglio Direttivo dell’Ente Parco, con l'intervento 
dei componenti di seguito elencati: 

 

 COGNOME NOME QUALIFICA P A 

1 GABRIELE Gino Salvatore Presidente X*  

2 ALIBRANDI Paolo Componente X*  

3 ANGELINI Pierangela Componente X*  

4 ANGELINI Aurelio Componente  X 

5 BARBERA Giuseppe Componente X*  

6 BOTTINO Maria Pia Componente X*  

7 CONTI NIBALI Sebastiano Componente X*  

8 PETRILLO Pierluigi Componente X*  

9 VENNERI Sebastiano Componente X*  
 

 

   * collegamento Google Meet 
 
Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Direttore dell’Ente Parco Nazionale dell’Isola di 
Pantelleria, dott.ssa Sonia Anelli. 
 

È presente, tramite collegamento Google Meet, la dott.ssa Grimaudo Presidente del Collegio dei 
revisori. 

 

Presiede la seduta Salvatore Gino GABRIELE in qualità di Presidente, il quale, constatata l’esistenza del 
quorum richiesto per la validità delle sedute, dichiara aperta la sessione dei lavori ed invita il Consiglio 
alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 
Sul punto posto all’ordine del giorno, Ratifica della Deliberazione del Presidente del Parco Nazionale 
dell’Isola di Pantelleria n. 5 del 09 dicembre 2021, avente ad oggetto: “Approvazione del progetto 
"RENEWDAMMUSI”, candidato al Bando European Islands Facilty NESOI”, il Presidente illustra le 
ragioni, i presupposti e le modalità operative che lo hanno indotto ad adottare la delibera presidenziale 
in questione 

e quindi ne propone al Consiglio la ratifica. 

 

Udita la relazione del Presidente, il Consiglio Direttivo adotta la seguente deliberazione. 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 
Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

 

 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
Vista la Deliberazione del Presidente del Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria n. 5 del 09 dicembre 
2021, avente ad oggetto: “Approvazione del progetto "RENEWDAMMUSI”, candidato al Bando 
European Islands Facilty NESOI”, allegata alla presente deliberazione, di cui costituisce parte 
integrante ed essenziale; 

 

Vista la legge 6 dicembre 1991, n. 394, che all’art. 9, comma 3, stabilisce che “Il Presidente ha la legale 
rappresentanza dell’Ente Parco, ne coordina l’attività, esplica le funzioni che gli sono delegate dal 
Consiglio Direttivo ed adotta i provvedimenti urgenti ed indifferibili sottoponendoli alla ratifica del 
Consiglio Direttivo nella seduta successiva”; 

 

VISTO che l’Isola di Pantelleria nel corso degli ultimi anni ha avviato un processo di transizione 
energetica che alla fine del percorso la renderà totalmente autosufficiente per la produzione 
energetica; 

CHE in tale processo, l’Isola è stata selezionata, insieme a Favignana e Salina, quale isola pilota per 
la transizione energetica dal Clean Energy for EU Island Secretariat di Bruxelles; 

CHE la piattaforma NESOI ha organizzato due bandi di selezione per supportare progetti con diversi 
livelli di maturità, da quelli nelle prime fasi di sviluppo, che richiedono attività di assistenza tecnica 
ed economica di alto livello, fino ai più avanzati, che necessitano specifiche consulenze in ambito 
tecnico, legale e finanziario; 

CHE pertanto il Parco Nazionale ha elaborato una candidatura al Bando NESOI, rispondendo alla 
call topic LC-SC3-ES8-2019 presentando un progetto che contempla la possibilità di rendere 
l'edificio tradizionale dell'architettura pantesca - "il dammuso" - edificio a energia quasi zero (nZEB), 
cioè definito come un “edificio in cui il fabbisogno energetico molto basso o quasi nullo è coperto in 
misura significativa da energia da fonti rinnovabili, prodotta in situ”; 

CHE il progetto di candidatura elaborato, il cui acronimo è "RENEWDAMMUSI” - Renewable and 
energy efficient solutions for local dwellings dammusi - è stato ritenuto valido dalla commissione di 
valutazione, assegnandogli il codice IT – 215 – 2021-039; 

Considerato che il termine fissato per la trasmissione della dichiarazione di impegno [Declaration 
of honour for beneficiaries (DoH], è stabilita per il 10 dicembre 2021; 

 

Attesa la competenza del Consiglio Direttivo in materia di programmazione dell’Ente come anche 
stabilito all’articolo 12 dello Statuto dell’Ente; 
 

Dato atto che la realizzazione della proposta progettuale sopra meglio descritta, del quale l’Ente 
Parco nazionale è promotore, è coerente alla programmazione dell’Ente e ne costituisce elemento 
attuativo; 
 

Condivisa, nel merito, l’iniziativa assunta dal Presidente e la procedura di all’approvazione della 
suddetta partecipazione alla proposta progettuale; 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 
Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

 

 

 
Considerato che nella fattispecie ricorrevano i presupposti per l’esercizio da parte del Presidente 
del Parco di un potere altrimenti spettante a questo Consiglio Direttivo, in quanto sussistevano 
motivi di oggettiva urgenza della presente deliberazione in relazione all’imminente scadenza dei 
termini, sopra richiamati, per la sottoscrizione della dichiarazione di impegno; 
 
 
 
 
 
Visto il parere del Direttore del Parco espresso in calce alla presente deliberazione ai sensi 
dell’articolo 29 dello Statuto; 

Con voti unanimi favorevoli resi dagli aventi diritto presenti e votanti nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

per le ragioni di cui in premessa, 
 

 
1. DI RATIFICARE la Deliberazione del Presidente del Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria n. 5 

del 09 dicembre 2021, avente ad oggetto: “Approvazione del progetto "RENEWDAMMUSI”, 
candidato al Bando European Islands Facilty NESOI”; 

2. DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Ministero della Transizione Ecologica ai sensi 
dell’art. 9 e art. 21 della L. 394/91; 

3. Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio.  

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

    Il Presidente Il   Segretario   verbalizzante 
(Salvatore Gino Gabriele) (Sonia Anelli) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 
Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

 

 

 

Deliberazione Presidenziale n. 5 del 09 dicembre 2021 
 

Oggetto: Approvazione del progetto "RENEWDAMMUSI”, candidato al Bando European 
Islands Facilty NESOI. 

 

IL PRESIDENTE 
 

Vista la legge quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 28 luglio 2016 che istituisce il Parco nazionale Isola di Pantelleria e l’Ente 
Parco Nazionale Isola di Pantelleria; 

Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n.27 del 
02/02/2018 relativo alla nomina del Presidente dell’Ente Parco Nazionale Isola di 
Pantelleria; 

Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 136 del 
04/04/2018 relativo alla nomina del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale Isola di 
Pantelleria; 

Premesso: 
che l’Isola di Pantelleria nel corso degli ultimi anni ha avviato un processo di 
transizione energetica che alla fine del percorso la renderà totalmente 
autosufficiente per la produzione energetica; 

che in tale processo, l’Isola è stata selezionata, insieme a Favignana e Salina, quale 
isola pilota per la transizione energetica dal Clean Energy for EU Island Secretariat 
di Bruxelles; 

che la prima tappa di questo percorso ha riguardato la redazione di un’Agenda per 
la Transizione Energetica promossa dal Comune di Pantelleria, dall’Ente Parco 
Nazionale, Smede Pantelleria Centrale Elettrica, Cantine Basile e Resilea aps, con il 
supporto del Politecnico di Torino; 

che tale Agenda è stata sottoposta anche al vaglio della cittadinanza e alla fine, nel 
mese di ottobre 2020, è stata definitivamente approvata e trasmessa al Clean 
Energy for EU Islands Secretariat; 

che l’UE ha stabilito l’obiettivo di ridurre le emissioni di gas serra dell’80-95% entro 
il 2050 e che la Strategia Energetica dell’UE 2050 implica dunque nuove opportunità 
per una completa transizione energetica. Nonostante il grande potenziale, solo un 
limitato numero di isole europee sviluppa e replica con successo investimenti in 
progetti di transizione energetica. Infatti, per raggiungere la diffusione su larga 
scala è necessario un alto livello di innovazione organizzativa, tecnica e finanziaria. 
Una delle principali sfide per le Autorità Locali sulle isole è trasformare le loro 
ambizioni a lungo termine in solidi strumenti di pianificazione e in progetti, dal 
momento che molte non hanno esperienze dirette nell’attivazione di investimenti, 
accesso alla finanzia e sviluppo di progetti; 

 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 
Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

 

 

che la European Islands Facility NESOI - New Energy Solutions Optimised for Islands 
- mira a colmare questa mancanza attraverso un approccio in loco, assicurando alle 
Autorità Locali la necessaria capacità tecnica e finanziaria per l’implementazione 
dei piani di transizione energetica dell’isola; 

che la piattaforma NESOI ha organizzato due bandi di selezione per supportare progetti con 
diversi livelli di maturità, da quelli nelle prime fasi di sviluppo, che richiedono attività di 
assistenza tecnica ed economica di alto livello, fino ai più avanzati, che necessitano specifiche 
consulenze in ambito tecnico, legale e finanziario. 

Che i progetti selezionati da NESOI riceveranno quindi un supporto diretto e personalizzato 
da parte degli esperti del consorzio, nonché fondi per la selezione di ulteriori consulenti 
locali grazie ad un meccanismo a cascata, al fine di supportare la strutturazione di progetti 
solidi con la potenzialità di attrarre gli investitori. 

Che il progetto NESOI nel suo complesso ha ottenuto finanziamenti da parte della 
Commissione Europea nell’ambito del programma Horizon 2020 per un importo di 
€10 milioni, di cui €6,2 milioni da destinare al supporto diretto alle isole nel processo di 
transizione e che il progetto durerà 4 anni. 

Che pertanto il Parco Nazionale ha elaborato una candidatura al Bando NESOI, rispondendo alla call 
topic LC-SC3-ES8-2019 presentando un progetto che contempla la possibilità di rendere l'edificio 
tradizionale dell'architettura pantesca - "il dammuso" - edificio a energia quasi zero (nZEB), cioè 
definito come un “edificio in cui il fabbisogno energetico molto basso o quasi nullo è coperto in 
misura significativa da energia da fonti rinnovabili, prodotta in situ”; 

Che per tale ragione questo Ente ha richiesto la condivisione delle strutture dell’edificio pubblico   
per   la   sperimentazione, individuando    il    dammuso    del    Vivaio Governativo Federico Paulsen 
in località Ghirlanda, oltre che l’apprezzamento e supporto dell’Assessorato ai Beni Culturali e 
dell’identità siciliana per addivenire a soluzioni ambientalmente e paesaggisticamente sostenibili, 
valutando le applicazioni sul territorio isolano; 

Che il progetto di candidatura elaborato, il cui acronimo è "RENEWDAMMUSI” - Renewable and 
energy efficient solutions for local dwellings dammusi - è stato ritenuto valido dalla commissione di 
valutazione, assegnandogli il codice IT – 215 – 2021-039; 

Considerato che il termine fissato per la trasmissione della dichiarazione di impegno [Declaration of 
honour for beneficiaries (DoH], è stabilita per il 10 dicembre 2021; 

Attesa la competenza del Consiglio Direttivo in materia di programmazione dell’Ente come anche 
stabilito all’articolo 12 dello Statuto dell’Ente; 

Richiamata la legge 06.12.1991, n. 394, legge quadro per le aree protette ed in particolare l’art 9 
comma 3 che dispone che “Il Presidente ha la legale rappresentanza dell’Ente Parco, ne coordina 
l’attività, esplica le funzioni che gli sono delegate dal Consiglio Direttivo ed adotta i provvedimenti 
urgenti ed indifferibili sottoponendoli alla ratifica del Consiglio Direttivo nella seduta successiva”; 

Ravvisata l’urgenza della presente deliberazione in relazione all’imminente scadenza dei termini, 
sopra richiamati, per la sottoscrizione della dichiarazione di impegno; 
 
Dato atto che la realizzazione della proposta progettuale sopra meglio descritta, del quale l’Ente 
Parco nazionale è promotore, è coerente alla programmazione dell’Ente e ne costituisce elemento 
attuativo; 
 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 
Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

 

 

 

Ritenuto di dover procedere all’approvazione della suddetta partecipazione alla proposta 
progettuale, dando atto che la copertura finanziaria sarà determinata dal finanziamento del 
progetto da parte del Consorzio NESOI nell’ambito del programma Horizon 2020, per un importo 
massimo di euro 60.000,00; 
 

Con i poteri del Consiglio Direttivo, in via d'urgenza e salvo ratifica dello stesso; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare la partecipazione alla call topic LC-SC3-ES8-2019 della proposta 
progettuale, denominata "RENEWDAMMUSI” - Renewable and energy efficient solutions 
for local dwellings dammusi; 

2. di autorizzare la sottoscrizione della dichiarazione di impegno [Declaration of honour for 
beneficiaries (DoH (DoH]; 

3. di approvare altresì: 
 

• Annex 1 - Descriptions of the action; 

• Annex 2 - NESOI Guidelines for Applicants 

• Annex 3 - NESOI Bank account for payment individual 

• Annex 4 - Nesoi final report 

• NESOI - Sub Grant Agreement 

Di dare atto: 

a) che la partecipazione alla proposta progettuale sopra approvata costituirà elemento 
attuativo della vigente programmazione dell’Ente; 

b) di demandare al Direttore ogni ulteriore adempimento conseguente il superiore 
deliberato; 

c) di sottoporre la presente deliberazione alla ratifica del Consiglio Direttivo alla sua prossima 
adunanza, ai sensi dell’art.9 della L. 394/91; 

d) di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione per i motivi espressi 
in premessa; 

e) di trasmettere la presente deliberazione al Ministero della Transizione Ecologica ai sensi 
dell’art. 21 della L. 394/91. 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

F.to Il Presidente 
Salvatore Gino Gabriele 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it

		2022-01-03T10:43:22+0000
	ANELLI SONIA


		2022-01-03T10:51:42+0000
	GABRIELE SALVATORE GINO


		2022-01-03T10:52:09+0000
	GABRIELE SALVATORE GINO




